Dominicus Vincentii scripsit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

1270 Setembro 16, Lisboa — Renovação da carta de foral outorgada por D. Sancho I aos povoadores de Sauto.

### **Carta renovationis de foro de Sauto**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii vidi unam cartam quam michi populatores de Sauto mandaverunt monstrare de foro quod illis avus meus Rex donnus Sancius bone memorie sibi dedit et mandaverunt michi petere pro gracia et mercede quod illis ipsam litteram facerem renovare quia ipsa littera propter sui vetustatem consumebatur et timebant nec totaliter dampnaretur. Et ego, zelo justicie a pietate ductus, ipsam litteram feci prefactis populatoribus renovare. Cujus carte tenor talis est<sup>251</sup>:

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege donno Alfonso, et cum aliis filiis et filiabus meis, vobis tribus populatoribus de Saucto presentibus et futuris, scilicet ut detis nobis septem modios et duos quartarios de pane medietatem de milio et medietatem de centeno per taeygam directam, et tres spadoas, et sex fogacias unaquaque earum de tribus almudes et tres gallinas cum triginta ovis et de collecta duos carneyros et tres fogacias. Et concedimus vobis et cunctis successoribus vestris ut nunquam habeatis maiordomum super vos et ut nunquam pectetis nisi tres calumpnias, furtum, rausum et omicidium, et debent esse per bonos homines. Et debet esse furtum pro uno novem, et omicidio decem marabitinos, et pro rauso decem marabitinos, et de istis marabitinis concilium debet habere medietatem. Et non debetis ire in fossato nisi citra Dorium ubi ego fuero. Et illos tres marabitinos debetis dare per tres partes anni. Et meus vasallus qui tenuerit terram super vos nunquam pauset in villa vestra. Et vos nunquam pectetis aliam calumpniam neque faciat aliud forum nisi quantum jacet in ista carta. Quicumque igitur hoc vestrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a deo. Et quicumque illud vobis infregerit ira dei veniat super eum. *[fl. 104]* Facta fuit hec carta in Covelliana, mense Agusti, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup>, agno Regni nostri XXI.<sup>o</sup>.

Nos Reges hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboramus. Gunsalvus Menendiz maiordomus curie, Martinus Fernandi signifer domini Regis, Laurencius Suerii, Rodericus Menendiz, Laurencius Venegas confirmat.

Martinus Bracharensis archiepiscopus, Martinus Portugalensis episcopus, Petrus Lamecensis episcopus, Nicolaus Visensis episcopus, Petrus Columbriensis episcopus.

Petrus Gomez, Johannes Gunsalviz, testes. Petrus Nuniz, Rodericus Petri, testes.

Julianus cancellarius Regis.

---

<sup>251</sup> Desde *cujus* escrito na margem direita.

In cuius rei testimonium dedi eisdem populatoribus istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XVI die Septembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per alios de consilio suo.

Johannes Vincentii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

51

[451]

1270 Outubro 7, Lisboa — Aforamento de um casal em Gomiei (fr. Ribafeita, c. Viseu) a Domingos Peres e sua mulher Sancha Domingues.

### **Carta de foro casalis de Moreyra quod jacet in Gumeey**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris, Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Petri et uxori vestre Sancie Dominici et successoribus vestris ad forum unum meum casale, quod est in Gumeey quod vocatur de Moreyra, in judicatu de Viseo. Videlicet quod vos et successores vestri debetis populare et plantare et eidificare ipsum casale et debetis inde dare michi et omnibus successoribus meis annuatim sextam partem de pane et de vino et de lino et pro eiradiga octo alqueires de pane in quantum ibi non habueritis vineam in ipso casali, et postquam ibi habueritis vineam debetis dare michi et successoribus meis predictam eyradigam, scilicet medietatem in pane et medietatem in vino. Et debetis michi et omnibus successoribus meis annuatim pro festo Natalis domini unum corazil et unum caponem et quinque ova et pro fogacia unum almude de pane, et pro festo sancti Johannis unum franghom, et pro Januario debetis dare vitam maiordomo, et vos nec successores vestri non debetis vendere nec donare nec cambiare nec at testamentare nec helemosinare nec alienare aliquo modo predictum casale ordini nec militi nec clero nec scutifero nec domine generose nec alicui persone alii religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis illud tali homini qui michi et successoribus meis inde faciat complete supradictum forum. Et non debetis creare in dicto casali filium nec filiam militis nec scutiferi nec alicujus potentis. In cuius rei testimonium dedi inde eisdem Dominico Petri et Sancie Dominici istam meam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>a</sup> die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[452]

*1270 Novembro 17, Lisboa — Aforamento de uma coutrela de herdade junto a Caldas e de duas outras em Agrelos (fr. Caldas de Vizela, c. Guimarães) a Estêvão Martins.*

### **Karta de foro de quairela de Caldas de Azavural**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso et donna Branca et donna Sancia, do et concedo ad forum vobis Stephano Martini illam quayrelam quam ego habeo de hereditate circa Caldas in loco qui dicitur Azavural, et aliam quam habeo in loco qui dicitur Sobrado, et alias duas quayrelas que jacent in loco qui dicitur Agrelos, et aliam quayrelam que jacet in loco qui dicitur Barro cum ingressibus et regressibus suis quod vos laboretis eas bene, et vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus successoribus meis quartam partem de pane et de vino in salvo, et detis inde pro directuris michi et omnibus successoribus meis pro festo Nathalis domini unum caponem et decem ova. Tali pacto quod non possitis eas vendere nec donare militi nec domine generose, nec clero nec ordini nec alicui persone religiose, sed si vos volueritis eas vendere vel donare, vendatis vel donetis tali homini laboratori qui det inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium mando quod teneatis inde istam cartam. Data Ulixbona, XVII die Novembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Petrus Pelagii notavit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[453]

*1270 Novembro 26, Lisboa — Carta ao almoxarife e escrivães de Lisboa para darem a D. Vivaldo, em préstamo, as casas que foram de D. German.*

### **Carta prestimonii de casis datis donno Vivaldo**

Don Affonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve, a vos Pedro Fernandiz meu almoxarife e aos meus escrivaes de Lixboa saude. Mando vos que dedes a don Vivaldo as mhas casas que foron de don German que estan a par dos Cambos que as tena em prestamo de mi en sa vida. Unde al non façades. Dada em Lixbona, XXVI die de Novembro, El Rey o mandou.

Pedro Perez a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

1270 Dezembro 30, Lisboa — Carta de foral de Cidadelha (fr. Vila Pouca de Aguiar, c. Vila Pouca de Aguiar).

### **Carta de foro de Cividadelya**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, facio cartam de foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Cividadelya de toto meo regalengo quod habeo in ipsa villa et in suis terminis quomodo dividitur de una parte cum termino de Jugal deinde ad Calvos deinde cum Nuzedo per Fonthon quomodo vertit aquam contra Petram *[fl. 104v]* Acutam deinde ad foz de Matados et vadit ad penedum de Armada, et vadit directe donec ferit in penetum de Cima de Rabo de Bove et quomodo partitur cum Cabanis et tornat se ad illum locum ubi fuit primitus incoactum. Do et concedo vobis et omnibus successoribus vestris predictum regalengum de Cividadelya quod ibi habeo infra terminos predictos cum omnibus juribus et pertinenciis suis et cum omnibus ingressibus et regressibus, pascuis, montibus, fontibus et aliis aquis suis salvo jure alieno si quod est infra terminos supradictos talibus conditionibus et pactis videlicet quod vos vel successores vestri recipiatis anuatim maiordomum meum ad recipiendum omnia jura mea et faciatis ibi duodecim casalia et detis michi et omnibus successoribus meis anuatim de illis hereditatibus modo ruptis et que ante fuerunt rupte quartam partem de omnibus rebus que deus ibi dederit, exceptis vercas pro ad vestrum comedere. Et de illis hereditatibus quas de cetero de novo rumperetis detis inde michi et omnibus successoribus meis sextam partem in salvo, et pro eyradiga singulos sexteyros de pane de quolibet casali, et singulas spatulas de porco cum singulis gallinis, et cum decem decem ovis. Similiter de quolibet casali in die sancti Stephani mensis Decembbris cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris in Condado. Et in mense Maii duos carnarios de singulis annis cum duodecim panibus centenis quales similiter feceritis in domibus vestris. Detis eciam michi vel successoribus meis duodecim marabitinos anuatim ad tercias anni. Et quicumque vestrum vel successorum vestrorum decesserit in aliquo de dictis casalibus det pro luytosa unum marabitinum tantum. Debetis eciam michi vel successoribus meis pectare tres calumpnias tantum, scilicet homicidium rausum et stercus in ore si eas feceritis, et que istarum fuerit probata per testes bonorum hominum, et pectetis pro ea decem marabitinos, ita quod ego vel successores mei habeant medietatem ipsorum marabitinos et vos populatores aliam medietatem. Et quis vestrum

furtum fecerit eum novies componatur. Et nunquam respondeatis de achaque nec detis offritionem nec filient vobis conduytum nec eatis ad castellum nec ad exercitum nec ad torviscadam, nec ad fossadum nisi cum corpore Regis, dum fuerit inter Dorium et Minium. Et ipse maiordomus saquet ipsum panem de casis vestris usque ad festum sancti Michaelis de Septembro. Et rius homo vel prestamarius de ipsa terra non pauset in ipsum regalengum nec maiordomus qui vobis forciam faciant neque tortum. Et vos non habeatis potestatem vendendi donandi pignorandi canbiandi emplazandi nec aliquo alio modo alienandi predictum meum regalengum vel aliquam partem ipsius cum aliqua persona nobili vel religiosa aut ecclesiastica nisi cum tali persona que sit talis conditionis qualis vos estis que compleat et faciat michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Habeatis igitur vos et omnes successores vestri predictum regalengum de Cividadelya cum omnibus juribus terminis et pertinenciis suis ut supradictum est in perpetuum sub conditionibus suprascriptis. In cuius rei testimonium dedi inde istam cartam eisdem populatoribus de Cividadelya. Data Ulixbona, III.<sup>o</sup> Kalendas Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis suum cancellarium et per Alfonsum Suerii suum superjudicem.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[455]

*1271 Janeiro 15, Lisboa — Carta de foro de um monte ermo em Padrão (fr. Sistelo, c. Arcos de Valdevez) a seis povoadores, para aí fazerem seis casais e povoarem e lavrarem.*

### **Karta de foro de Monte de Leboreiro quod vocatur Padron**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo ad forum vobis Laurencio Johannis de Sistelo, Fernando Pelagii dicto Ribeyro, Johanni Fernandi de Sistelo, Johanni Petri dicto Calvo, Martino Petri dicto Ferron et Petro Roderici, et uxoribus vestris et omnibus vestris successoribus, illum meum montem ermu qui est in loco qui vocatur Padron qui est in monte qui dicitur Leboreyro quem montem modo vultis populare de foco mortuo. Do inquam et concedo vobis eum tali pacto quod faciatis ibi sex casalia et populetis ea et laboretis ea et detis inde michi et meis successoribus omnibus annuatim octavam partem de pane et quod detis pro die sancti Johannis Bapte de quolibet casali

55

duas libras de cera, et si forte aliquis vestrum exiverit de casali per suum gratum debet michi dare duos marabitinos et recedere cum suo habere toto, et si voluerit reverti ad suum herdamentum revertatur ad illud. Et si forte venerit guerra inter meum Regnum et regnum Legionis ita quod non possitis ibi vivere, recedatis cum toto vestro, et quando pax fuerit in terra, revertamini ad casalia. Ego non debeo perdere meos foros nec vos ipsa casalia, quamvis ibi non habitetis et quando porcum montes mactaveritis debetis inde michi dare spatulam et non debetis alios foros dare nec pectare voces nec calumpnias nec ire ad anudubam, sed tamen debetis pectare homicidium et rausum et furtum et stercus in ore, sicut est custume de terra, et non debetis habere alium dominum, ergo me, nec debetis dare luytosam nec aliam particionem. Et vos debetis dare ecclesie mee sancte Marie de Crasto de Leboreyro decimas quas debetis dare deo. Termini vero supradicti montis quem vobis do ad forum, sunt isti: scilicet in primo per aquam de regueyro de Çerdeyra et deinde ad Curale de Cuco, et deinde per Amosas et deinde per Mozon de Martino, et deinde per aquam de Aguieyras, et deinde<sup>252</sup> sicut dividit per cautum de Sistelo et vadit ferire in aqua de Vez. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XV die Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[456]

1271 Janeiro 28, Lisboa — Doação da vila de Pedrógão a D. Leonor Afonso, bastarda régia, mulher de D. Estêvão Anes de Sousa.

**[fl. 105] Carta donationis de Pedrogano facte donne Aleonor**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo vobis donne Aleonor Alfonsi mee filie uxori donni Stephanii Johannis et filiis et filiabus et nepotibus vestris quos vel quas legitimos vel legitimas habueritis et omnibus illis qui de vobis recta linea legitimate descenderint, villam meam que vocatur Pedroganum cum suis terminis et cum suis pertinenciis et cum omnibus juribus meis que ego in ipsa villa et in suis terminis habeo et habere debeo per directum. Ita tamen

---

<sup>252</sup> Segue-se um primeiro *sicut* sopontado.

quod si vos donna Aleonor Alfonsi decesseritis sine filio vel filia vel sine filiis vel filiabus, vel sine nepote vel nepotibus legitimo vel legitima vel legitimis vel sine aliquibus qui de vobis recta linea legitime descendant, quod predicta villa de Pedrogano cum suis terminis et cum suis pertinenciis et cum omnibus suis juribus tam spiritualibus quam temporalibus ad me vel ad successores meos qui post me regnaverint in Regno Portugalie plene et libere revertatur. Si quis igitur hanc donationem meam integrum servaverit, benedictionibus dei et mei repleatur. Qui vero illam frangere voluerit, maledictionibus dei et mei habeat in eternum. Et ut hec donatio in dubium non vertatur, do vobis donne Aleonor Alfonsi istam meam cartam meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, V.<sup>o</sup> Kalendas Februarii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz tenens Nevyam, donnus Johannes de Avoyno maiordomus tenens terram de Ultra Tagum, donnus Alfonsus Lupi tenens terram de Ripa Minii, donnus Didacus Lupi tenens terram de Lameco, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam et Sintriam, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Johannis tenens terram de Trasserram, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Petrus Martini Casaval, testes.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Vincencius episcopus Portugalensis, donnus Dominicus electus Lamecensis, donnus Valascus episcopus Egitaniensis, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis, confirmant, ecclesia Visensis, ecclesia Columbriensis, vacant, donnus Durandus Elborensis episcopus, donnus Bartholomeus Silvensis episcopus, confirmant.

Alfonsus Suerii, Rodericus Gomeci, superjudices confirmant. Magister Thomas thesaurarius Bracarensis, Magister Petrus phisicus, Petrus Johannis magister scolarum Silvensis, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis notarius curie notuit.

[457]

*1271 Fevereiro 7, Lisboa — Doação à igreja de Unhos (fr., c. Loures) das dízimas dos frutos de várias matas, bem como das dízimas dos direitos do reguengo de Frielas, de Unhos e de Sacavém (c. Loures).*

### **Carta donationis decimarum persolvendarum ecclesie de Vinis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono

Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, mando et concedo quod ecclesia mea sancti Silvestri de Vinis habeat in perpetuum omnes decimas que debuerint deo dari, de omnibus fructibus quos deus dederit in illis meis matis que vocantur Spinal et Aleom et Pinarium et Alfundom et Aldeguas quandocumque ipse mate fuerint laborate. Et mando meo almoxariffo Ulixbone et illis qui debuerint videre et procurare res meas et meos directos de meo regalengo de Frenelis et de Vinis et de Sacavem quod faciant dari et bene parare jam dicte ecclesie decimas supra dictas. Et hoc facio ecclesie supradicte ad honorem dei et sancte Marie matris ejus et beati sancti Silvestri, et in remedio peccatorum meorum et parentum meorum. In cuius rei testimonium dedi inde istam meam cartam. Petro Johannis magistro scolarum Silvensis clericu meo rectori ecclesie supradicte et omnibus suis successoribus in dicta ecclesia permansuris. Data Ulixbona, VII.<sup>a</sup> die Februarii, Rege mandante per Fernandum Fernandi Cogominum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[458]

*1271 Fevereiro 13, Lisboa —Carta de foro da pôvoa de Anobra (c. Condeixa-a-Nova) aos seus povoadores.*

### **Carta de foro de popula de Anovra de termino Colimbrie**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio, donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus de mea popula de Anovra de termino Colimbrie ipsam populam et paludem de ipso loco ad forum tali pacto quod rumpatis ipsum poludem et populetis ibi et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim terciam partem de pane quod vobis deus dederit in varzena septimam partem de illo pane quem deus vobis dederit in hereditatibus de monte et quod faciatis inde michi et omnibus meis successoribus omnes alias foros sicut michi eos faciunt in Pereyra de termino Colimbrie salvo tamen et retineo michi et omnibus meis successoribus jus patronatus ecclesie seu ecclesiarum ibidem construende seu construendarum et vos non debetis hereditates de ipso loco vendere nec donare nec elemosinare nec attestare nec cambiare nec aliquo modo alienari ordini nec clerico nec domine generose nec militi nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si eas volueritis vendere vel donare vendatis vel donetis eas talibus hominibus qui faciunt inde michi et omnibus meis successoribus plene foros

supradictos. In cuius rey testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona,  
XIII.<sup>a</sup> die Februarii, Rege mandante per donnum Stephanum Johannis suum  
cancellarium.

58 Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[459]

1271 Março 5, Lisboa — Aforamento de três casais em Gestosa (fr. Dornelas, c.  
Boticas) a três foreiros e respectivas mulheres.

### **Carta de foro de tribus casalibus de Geestosa in termino de Barroso**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod  
ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina  
donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris  
Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca et donna Sancia, facio  
cartam de foro vobis Gonsalvo Petri et [fl. 105v] uxori vestre Marie Petri, et  
Johanni Petri et uxori vestre Marie Fernandi, et Pelagio Gunsalvi et uxori vestre  
Marie Geraldii, de meis tribus casalibus que habeo in termino de Barroso in loco  
qui dicitur Geestosa, tali pacto quod vos populetis ipsa casalia, et detis inde de  
quolibet casali quintam partem de omni fructu quod habueritis in dictis casalibus,  
michi et successoribus meis, exceptis oleribus quod feceritis pro ad expensas  
vestras, et exceptis nutrimentis animalium. Et detis de quolibet casali pro  
directuris unum bracale pro festo Pascatis annuatim, et detis eyradigam et  
rendam et homicidia si ea feceritis et omnes alias foros per usum et forum ipsius  
terre, et recipiatis et vocetis meum maiordomum ad omnes meos directos. Et  
habeatis ipsa casalia, vos et posteritas vestra pro ad semper, et faciatis inde michi  
et omnibus successoribus meis supradictum forum annuatim. Et non vendatis  
nec donetis nec testetis nec helemosinetis supradicta casalia nec aliquam partem  
eorum militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et  
omnibus successoribus meis forum faciant supradictum. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die  
Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum,  
per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii  
superjudicem.

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[460]

1271 Março 5, Lisboa — Aforamento de um casal em Viveiro (fr. Covas de Barroso, c. Boticas) a Pedro Gomes e sua mulher Maria Martins.

59

Item eodem die, loco et Era predictis, dominus Rex dedit cartam de foro Petro Gomeci et uxori sue Marie Martini, de uno suo casali in termino de Barroso loco qui dicitur Viveyro de Fecho sub pactis et conditionibus supradictis contentis in predicta carta proximo annotata que fuit data per eosdem contemptos in dicta carta.

[461]

1271 Março 5, Lisboa — Aforamento de dois terços do reguengo do Castelo de S. Romão (fr. Ucha, c. Barcelos) a Pedro do Rego e sua mulher Maria Fernandes.

**Karta de foro de herdamento de Castello sancti Romani quod fuit Martini Menendi de Cambeses**

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio, dono Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, facio cartam de foro vobis Petro de Rego et uxori vestre Marie Fernandi de duabus terciis de illo meo herdamento de Castello sancti Romani, quod herdamentum habui de Martino Menendi de Cambeses, tali pacto quod vos laboretis vel faciatis laborare bene ipsum herdamentum et detis michi et omnibus successoribus meis annuatim quartam partem de omnibus fructibus quos ibi habueritis et recipiatis et vocetis meum maiordomum ad omnes meos directos. Et habeatis predictas duas tercias predicti herdamenti et omnis posteritas vestra pro ad semper et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim omnia supradicta, et non vendatis nec donetis nec testetis nec helemosinetis ipsum herdamentum vel partem ejus militibus nec ordinibus nec ecclesiis nec crietis aliquem filium vel filiam alicujus filii de algo, nec alienetis michi nec successoribus meis ipsum herdamentum, nec cambietis nec emplazetis illud aliqua ratione nisi cum talibus hominibus qui michi et successoribus meis faciant omnia que superius sunt divisa. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> nona.

[462]

*1271 Março 5, Lisboa — Registo da outorga do aforamento da terça parte do reguengo do Castelo de S. Romão (fr. Ucha, c. Barcelos) a Martim Miguéis e sua mulher Estevainha Martins.*

Item eodem die, loco et Era predictis, dedit dominus Rex cartam de foro Martino Michaelis et uxori sue Stephanie Martini de tercia parte sui regalensi de Castello sancti Romani quod habuit de Martini Menendi de Cambeses, sub pactis et conditionibus supra scriptis contentis in carta superius proximo annotata que fuit data per eosdem contentos in predicta carta.

[463]

*1271 Março 16, Lisboa — Aforamento de um casal na freguesia de Ardegão (c. Fafe) a Pedro Garcia e sua mulher Aviziboa Peres.*

### **Carta de foro casalis de Ardegam**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, facio cartam de foro vobis Petro Garsie et uxori vestre Avizibone Petri de illo meo casali quod habeo in parrochia sancte Marine de Ardegam, tali pacto quod vos et uxor vestra populetis ipsum casale, et de omnibus fructibus, panis, vini et leguminis quod ibi habueritis, detis michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem et medietatem lini et pro directuris ipsius casalis unum marabitinum et unum caponem et decem ova et unum anserem annuatim, pro festo Pasce, et detis eyradigam et luytosam et pectetis vocem, calumpniam et homicidium, secundum forum de terra de Celorico de Basto, si ea feceritis. Et recipiatis meum maiordomum et vocetis illum ad omnes meos directos. Et habeatis vos ambo et omnis posteritas vestra pro ad semper predictum casale, cum omnibus suis directis et pertinenciis, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis omnia supradicta. Et non vendatis nec donetis nec atestetis nec helemosinetis nec cambietis nec emplazetis nec aliquo modo alienetis in toto vel in parte dictum casale militibus nec ordinibus nec ecclesiis, nisi talibus hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant omnia que superius sunt divisa, nec crietis ibi filium nec filiam alicujus filii vel filie de algo nec alicujus potentis. Data Ulixbona, XVI die Marcii, Rege mandante.

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

1271 Março 14, Lisboa — Arrendamento aos juizes e concelho de Ranhados da vila de Ranhados e Fonte Arcada (c. Viseu).

### **Carta de renda de Ragnados et de Fontarcadina**

In dei nomine amen. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca et donna Sancia, facio cartam de foro vobis judicibus et concilio de Ragnados. Do et concedo vobis ipsam meam *fl. 106* villam de Ragnados et Fontarcadinam cum pertinenciis et omnibus terminis suis, tali pacto quod detis michi et omnibus meis successoribus annuatim quatuorcentas libras pro omnibus vocibus et calumpniis et pro omnibus meis directis de ipsa terra, que vobis quito pro ipsis quatuorcentis libris exceptis inde meis collectis et mea moneta et anuduva et oste et jure patronatus ecclesiarum in ipsa villa constructarum et omnium ecclesiarum in Ragnados et in Fontarcadina et in suis terminis construendarum que retineo michi et omnibus meis successoribus et mando et concedo quod ricushomo nec prestamarius nec pretor non pauset ibi vobiscum, et si forte acciderit quod veniant vel vadant per Ragnados aut per Fontarcadinam, comedant de suis denariis et non faciant ibi malefactorias et vos debetis persolvere dictas quatuorcentas libras scilicet unam terciam pro prima die Madii et aliam terciam pro prima die Septembris, et aliam terciam pro prima die Januarii, et si predictas quatuorcentas libras sic ad terminos predictos non persolveritis, debetis post unumquemque terminum pagare de pena cotidie unam libram quounque paguetis terciam de predictis quatuorcentis libris, quam tunc debueritis pagare. Et ille qui tenuerit terram de vos pro dictis libris et pro pena pignorare in quanto vobis invenerit. Data Ulixbona, XIIIII die Marcii, Rege mandante.

Martinus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

*1270 Dezembro 24, Lisboa — Carta ao meirinho-mor, informando que revogou a carta em que mandara levantar a proibição aos cavaleiros de Moreira de pousarem na igreja de Borba de Godim (c. Felgueiras).*

**Carta ecclesie de Borva de Godim de judicio dato contra milites de Moreira.**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, vobis donno Nuno Martini meo meirino maiori vel illi qui in loco vestro fuerit salutem. Sciatis quod Johannes Moreyra et Gonsalvus Roderici de Moreyra milites venerunt ad me et gaanaverunt de me unam cartam cuius tenor talis est:

“Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, vobis Nuno Martini meo meirino maiori salutem. Sciatis quod Johannes Moreyra et Gonsalvus Roderici de Moreyra milites dixerunt michi quod vos pro unam meam cartam quam de me gaanavit Martinus Johannis rector ecclesie sancti Michaelis de Borva de Godim ut non debuerat deffendistis eis quod non pausarent in ipsa ecclesia de Borva nec usarent de ea sicut hatenus de ipsa ecclesia usaverunt ut ipsi dicunt. Unde mando vobis quod vos alçetis eis illam deffensam quam vos eis in ipsa ecclesia posuistis quia ego alço eam sibi, et dimittatis ipsos milites interea usare de ipsa ecclesia sicut usque modo usaverit. Et si forte rector ipsius ecclesie ad hoc conquestus fuerit et voluerit venire ad me super hoc, detis ipsis militibus et rectori prazum de tribus novem diebus ad quod veniant perante me. Et ego audiam ambas partes, et dabo unicuique suum directum, et vos mandetis michi dicere diem in qua perante me debuerint comparere. Unde aliud non faciatis. Et mando quod dicti milites teneant istam cartam. Data Ulixbona, XVIII die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Didacum Lupi et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Petrum Martini Petarinum et per Petrum Johannis magistrum scolarum Silvensem, et per Alfonsum Suerii et per Rodericum Gomecii superjudices.

Silvester Martini fecit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.”

Et quia dictus rector aggravavit se de hoc proinde quod dicti milites non vocaverunt ipsum sicut consuverant antea ad directum sicut michi dicere mandavistis vos assignastis eisdem militibus et rectori terminum, scilicet sextam decimam diem Decembbris proximo preteriti in qua perante me comparerent, ad quam diem dictus Johannes Moreyra per se et nomine procuratorio pro Gonsalvo Roderici cum sua sufficienti procuratione ex una parte et Martinus Johannis rector predicte ecclesie de Borva ex altera venerunt perante me super contendit que erat inter illos super illa carta quam dictus rector de me gaanaverat et super predicta

63

mea carta quam dicti milites de me gaanaverant<sup>253</sup> et super eo quod factum fuerat dicto rectori et ecclesie per eadem et ego auditis super utraque carta rationibus dicti rectoris et dictorum militum per Alfonsum Johannis militem quam dictus Johannes Moreyra pro se et pro dicto Gonsalvo Roderici cuius procurator erat fecit suum sufficientem procuratorem perante me, inveni quod predicta carta dictorum militum non fuerat de me prout debuerat gaanata, et proinde judicavi et judico ipsam meam cartam non valere et revocavi et revoco eandem cartam, et omnia illa que facta sunt et fuerunt dicto rectori et ecclesie supradicte ratione predicte mee carte, et torno predictos prelatum et ecclesiam et suam cartam ad illum statum, in quo erant tunc quando predicti milites de me gaanaverunt predictam meam cartam. Et mando vobis quod non sustineatis quod predicti milites faciant eidem prelato nec supradicte ecclesie malum nec forciam neque tortum contra suam cartam quam dictus rector de me gaanavit quia judico illam pro bona. Unde aliter non faciatis, sin autem tornabo me proinde ad vos. Et mando quod dictus Martinus Johannis aut aliquis pro eo teneat istam cartam. Data Ulixbona, IX.<sup>o</sup> Kalendas Januarii, Rege mandante per magistrum Thomam thesaurarium Bracarensim et per Alfonsum Suerii superjudicem et per Petrum Johannis magistrum scolarum Silvensem et per Stephanum Petri de Ratis canonicum Bracarensi.

Petrus Pelagii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[466]

*1250 Fevereiro, Faro — Doação do castelo de Porches (c. Lagoa) ao chanceler Estêvão Anes.*

### **Carta cancellarii de castello de Porches**

In christi nomine et ejus gratia. Quia labilis est hominum memoria, ne laberentur cum tempore gesta mortalium, divina gratia providit humano generi, ut ad posteros facta preterita possent tamquam presencia scripture testimonio reservari, hinc est quod nos Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie considerantes illos esse remuneratione dignos quos labor assiduus et devota sollicitudo, in nostro servicio et digna merita faciunt graciosos. Damus et concedimus vobis dono Stephano Johannis nostro cancellario castrum de Porches in Algarbio, cum omnibus terminis et pertinenciis susi, novis et antiquis, ruptis et non ruptis, quos habuit vel habere debuit, quando erat in sarracenica potestate, et cum montibus, fontibus, pascuis, agris, pratis, ingressibus, egressibus, vineis,

---

<sup>253</sup> No texto: *gaanavit*.

ficulneis, olivetis, et cum tota piscaria que est in littore maris in *[fl. 106v]* terminis dicti castri, tam maris quam aque dulcis, et cum jure patronatus ecclesie seu ecclesiarum que in ipso castro vel ejus terminis edificari contigerit, per quoscumque salvis nobis pecegio, baleatione, auri, argenti, mineris et excusis. Damus inquam vobis et concedimus pro ut dictum est illud castrum liberum, quitum et abrasum ab omni jure et servicio regali, et ab omni tributo et exactione seu petito, et ab omni servili negocio et officio, ita quod nullum forum de cetero de illo castro vel nostris successoribus vos vel vestri successores vel homines vestri qui in eo populaverint faciatis. Sed illud castrum habeatis et possideatis libere, quiete, pacifice, jure hereditario in perpetuum possidendum. Et faciatis vos et successores vestri de eo tamquam de propria hereditate quicquid vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Si quis autem tam de nostris quam de extraneis contra istam nostram donationem ausu temerario venire attemptaverit, non sit ei licitum, et insuper iram dei et maledictionem nostram in perpetuum incurrat et pro sola temptatione dampnum et expensas in duplo componat. Hac nostra nichilominus donatione in suo robore perdurante. Et ut ista nostra donatio perpetuum et firmum robur obtineat, presentem donationis cartam vobis inde fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratum.

Qui presentes fuerunt et audierunt: donnus Martinus Fernandi magister de Avis et donnus Johannes Garsie prior Hospitalis in Portugalie, donnus Gonsalvus Petri comendator Uclensis ordinis in Portugalie, Rodericus Martini comendator de Tavara, Johannes Suerii archidiaconus Calagurritanus, donnus Matheus capellanus noster, Johannes de Avoyno subsignifer noster, Menendus Suerii de Merloo, Johannes Suerii dictus Coelo, Egeas Laurencii de Cunia, Vincentius Didaci superjudex noster. Actum fuit hoc apud sanctam Mariam de Faaron, mense Februario, sub Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

[467]

*1250 Agosto 4, Coimbra — Doação de todo o herdamento que fora do mouro Abozaale e de sua mulher Zaforona, em Faro e em todo o Algarve, ao chanceler Estêvão Anes, em troca dos bons serviços prestados.*

**Karta de hereditate cancellarii de sancta Maria de Faaron que fuit de Abozaly mauro**

In christi nomine et ejus gratia. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie considero illos esse remuneratione dignos quos labor assiduus et frequens solicitude reddunt in meis serviciis graciosos. Hinc est quod ego do et concedo vobis Stephano Johannis dilecto et fideli meo cancellario pro multo bono

et fidelis servicio quod michi fecistis totum hereditamentum quod Abozaale maurus et Zaforona maura mulier sua habebant in sancta Maria de Faaron et in toto Algarbio, scilicet domos et vineas et almoynal et oliveta et ficalneta et salinas sive marinas et omnes hereditates et possessiones, cum omnibus terminis et juribus et pertinenciis suis, et cum omnibus ingressibus et egressibus suis. Ut vos et omnis posteritas vestra habeatis et possideatis omnia supradicta pacifice et quiete jure hereditario in perpetuum possidenda, et quod vendatis et ordinatis et deliberetis vos et omnis posteritas vestra de ipsis omnibus supradictis pro ut vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Et quicumque istam meam donationem plene et integre observaverit habeat benedictionem dei et meam et omnium predecessorum meorum. Et quicumque ausu temerario quod deus avertat contra eam venire attemptaverit, non sit ei licitum, et pro sola temptatione pectet michi vel successoribus meis mille marabitinos, et insuper incurrat maledictionem dei et meam et beate virginis Marie et omnium progenitorum meorum. Donatione ista nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Et ut ista mea donatio firmum et perpetuum robur optineat, presentem cartam apertam vobis Stephano Johannis meo cancellario precepi fieri et mei sigilli munimine communiri. Data apud Colimbriam, Rege mandante, quarto die Augusti, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

Donnus Johannes Alfonsi signifer curie et tenens Ripam de Minio confirmat, donnus Menendus Garsie tenens terram de Pannoniis confirmat, donnus Johannes Garsie tenens terram de Lameco confirmat, donnus Alfonsus Teliz tenens terram de Viseo confirmat, donnus Gunsalvus Garsie tenens terram de Barroso confirmat, donnus Fernandus Garsie tenens terram de Maya confirmat, donnus Alfonsus Lupiz tenens terram de Bragancia confirmat, donnus Fernandus Lupiz tenens terram de Sena confirmat, donnus Egidius Martini tenens Penelam confirmat.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Julianus episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colim briensis confirmat, donnus Arias episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Egas episcopus Lamecensis confirmat, donnus Petrus episcopus Visensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elboensis confirmat.

Johannes Petri de Avoyno testis, Menendus Suerii de Merloo testis, Johannes Suerii dictus Conelio testis, Stephanus Petri de Taavares tunc temporis pretor de sancta Maria de Faaron testis, Matheus Martini capellanus Regis testis, Johannes Suerii archidiaconus Calagurritanus testis, Durandus Pelagii clericus Regis testis, Martinus Petri clericus Regis testis.

Stephanus Johannis cancellarius curie, Johannes Suerii notarius curie notavit.

*1251 Novembro 18, Santarém — Doação de casas na Alcáçova de Santarém ao chanceler Estêvão Anes, em recompensa pelos bons serviços prestados.*

### **Karta cancellarii de donatione de domibus Sanctarene**

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo dilecto et fideli meo cancellario Stephano Johannis domos meas quas habeo in Sanctarena in Alcazova, que domos fuerunt donni Menendi Alfonsi quas Illustris memorie Rex donnus Sancius frater meus comparavit de donno Johanne Gomeci et de uxore sua donna Sancia. Quarum termini sunt isti: ad affricum via publica que vadit recte ad Turrem de Barva[canal]; ad aquilonem domus Johannis Pelagii sutoris; ad orientem apoteca clericorum ecclesie sancte Marie de Alcazova; ad occidentem domos que fuerunt Fernandi Pinnarii. Do inquam et concedo sibi et omnibus successoribus suis predictas domos cum omnibus ingressibus et egressibus et juribus et pertinenciis suis libere, quiete et pacifice jure hereditario in perpetuum possidendas. *[fl. 107]* Et quod possit eas vendere et donare et facere de ipsis quicquid sue placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum. Et hoc facio pro multo bono et fideli servicio quod michi fecit. Si quis autem tam de meis propinquis quam de extraneis fuerit qui contra istam meam donationem venire presumpserit, non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum quesierit tantum sibi vel successoribus suis in duplo componat, et domino terre aliud tantum, et insuper quantum domos ipse fuerint meliorate, et maledictionem dei patris omnipotentis et meam habeat in eternum, et cum Juda traditore sepultus jaceat in inferno. Donatione ista nichilominus in suo robore permanente. In cuius rei testimonium predicto Stephano Johannis meo cancellario dedi presentem cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Acta apud Sanctarenam, XVIII die Novembbris, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

*1250 Setembro 5, Guarda — Autorização ao chanceler Estêvão Anes para construir uma azenha no rio Tejo, no termo de Abrantes, e uma casa na margem do rio para habitação do moleiro e onde se acolham os homens e mulheres que aí vierem moer.*

### **Karta cancellarii super azenia de Ablantes**

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie mando et concedo et do Stephano Johannis meo

cancellario et conlazo pro multo et fideli servicio quod michi semper fecit et facit, potestatem faciendi unam zeyam in rivo de Tago in termino de Ablantes prope canale meum, et unam casam in ripa ipsius rivi in qua moratur molneyro, et in qua colligant se homines et mulieres que ibi venerint ad molendum, et habeat introitum et exitum per ripam ipsius fluvii ex utraque parte. Et ego quito eidem Stephano Johannis quicquid juris regalis ibi habeo vel de jure habere debeo perpetuo. Et ego volo et concedo sibi quod ipse habeat ipsam zeyam cum casa jure hereditario pacifice et quiete et quod ipse et omnis posteritas sua faciant de ea quicquid in perpetuum. Si quis vero tam de mea parte quam de alia contra hanc meam donationem venerit, habeat maledictionem omnipotentis dei et beate Marie et meam et quantum sibi quesierit, tantum sibi duplet et michi quingentos marabitinos. Donatione ista nichilominus in suo robore valitura. Et ut hoc meum factum et donatio firmius robur optineant, presentem cartam mei sigilli munimine communiri. Data in Guardia, V.<sup>a</sup> die Septembris, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>.

Qui presentes fuerunt: donnus Julianus episcopus Portugalensis et Vincentius decanus ejusdem, donnus Johannes Garsie prior Hospitalis in Portugalie, Pelagijs Muniz dictus Barvatom comendator de Crate, Alfonsus Farina frater Hospitalis, Ricaldus Guilhelmi cantor Ulixbonensis, Matheus Martini capellanus domini Regis, Menendus Suerii de Merloo, donnus Johannes de Avoyn vice signifer et Vincentius Didaci et Rodericus Petri de Spino superjudice domini Regis.

Ego Martinus Petri scriptor domini Regis notavi.

[470]

*1251 Maio, Santarém — Renúncia do bispo de Idanha aos direitos que reivindicava na herdade de Cortiças (fr. S. Miguel de Rio Torto, c. Abrantes) e na Mata de Alfeiolas (fr. Alferrarede?, c. Abrantes), propriedades que o pretor e concelho de Abrantes haviam dado ao chanceler Estêvão Anes.*

**Karta renunciationis episcopi Egitaniensis facta cancellario super hereditate de Corticibus et de Mata de Alfeyolas**

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod me Alfonso dei gratia Rege Portugalie et Comite Bolonie presente et mea curia assistente Rodericus eadem episcopus Egitaniensis proposuit quod inquisita diligentissime omnimoda veritate pro certo invenerat et sciebat se et ecclesiam suam nullum jus habere in hereditate de Corticibus et pertinenciis suis, nec in hereditate de Mata de Alfeyolas et pertinenciis suis, quas hereditates cum suis pertinenciis pretor et concilium de Abrantes liberaliter donaverant dilecto et fideli cancellario nostro Stephano Johannis propter multa servicia que idem cancellarius sepius impenderat concilio

memorato super quibus hereditatibus et pertinenciis suis inter dictum concilium ex una parte et episcopum memoratum ex altera questio movebatur. Et idem episcopus me ac mea curia presente sponte ac liberaliter donavit omnem jus si quod habebat vel habere debebat de jure vel de facto in hereditatibus et pertinenciis supradictis cancellario sepedicto, et sponte cessit hujusmodi questioni et omnem jus et omnemque actionem, si quod vel si quam habebat vel habere debebat, transtulit in cancellarium memoratum et promisit bona fide quod contra factum istud nunquam per se vel per alium veniet aliqua ratione. Si quidem ego predictus Rex Portugalie et Comes Bolonie qui ut predictum est interfui isti facto, rogatus a cancellario memorato, et de voluntate episcopi sepedicti in testimonium presentem cartam mandavi fieri et eam dicto cancellario concessi, et ipsam jussi mei sigilli munimine roborari, ad perpetuam memoriam rei geste. Et preter alias quam plurimos quorum nomina presenti pagina minime recitantur, interfuerunt huic facto omnes isti qui inferius continentur. Actum apud Sanctarenam, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>, mense Madii.

Donnus Menendus Suerii de Merloo testis, donnus Johannes de Avoyno testis, Johannes Suerii Conelius testis, donnus Arias Petri testis, Fernandus Martini Curotelo testis, donnus Matheus domini Regis capellanus testis, Magister Thomas thesaurarius Bracharensis testis, Stephanus Johannis canonicus Bracarensis testis, Petrus Martini cantor Egitaniensis testis, Martinus Gordus canonicus Egitaniensis testis, Menendus Suerii rector sancti Johannis de Alfansi testis, Johannes Simeonis rector sancti Petri de Turribus Novis testis, Johannes Gunsalvi de Barvudo testis, Menendus Petri Entrida testis, Johannes Alfonsi meyrinus domini Regis testis, Martinus Didaci clericus capellani testis, Petrus Menendi frater de Argani testis, Petrus Martini Caro Cocta testis, Martinus Durandi Sanctarene testis, Petrus Johannis judex de Abrantes testis, donnus Thomas de Abrantes testis, Laurencius Dominici Vivas de Abrantes testis, donnus Oyro de Abrantes testis, Menendus Johannis Covao de Abrantes testis, donnus Adam de Burgis ts.

[471]

*1251 Fevereiro 13, Porto — Carta ao concelho de Abrantes, informando de queixas apresentadas pelo chanceler e proibindo que aquele concelho exigisse renda ou levasse portagem aos que vinham moer à sua azenha.*

### **Karta cancellarii super queyxume de azenia sua de Abrantes**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis pretori et concilio de Avrantes salutem. Sciatis quod Stephanus Johannis meus cancellarius rancuravit se michi de vobis quia dicit quod vos demandatis illis qui veniunt ad

molendum ad suam azeniam de Avrantes vendam et si vobis eam dare nolunt  
vos filiatis eis suum panem et quicquid eis invenitis, de quo miror multum quare  
hoc facitis. Unde ego mando vobis firmiter et defendo quod nullus sit ausus  
demandare *[fl. 107v]* illis qui ad dictam azeniam venerint ad molendum malum,  
nec facere eis gravamen nec tortum nec filiare eis per forciam aliquid de suo.  
Unde aliud non faciatis, quia quicumque malum vel gravamem sive forciam  
fecerit ipsis qui ad dictam azeniam venerint ad molendum, sive eis aliquid de  
suo contra suam voluntatem filiaverit, remanebit pro meo inimico et  
calumpniabor ei et levabo de eo quingentos solidos. Preterea idem Stephanus  
Johannis meus cancellarius dixit michi quod vos pretor levatis portagium de illis  
qui veniunt similiter ad dictam azeniam ad molendum, et per hoc facitis ei  
magnam perdam. Unde mando vobis firmiter quod vos non levetis de eis  
portagium, nisi illud quod consueverunt inde levare in tempore patris et avi mei.  
Unde aliud non faciatis, sin autem tornabo me pro inde ad vos et integrabo de  
vestro ipsum cancellarium de quanta perda super hoc receperit, et habebo de  
vobis quexume, et insuper non sustinebo vobis. Et ut videam qualiter meum  
mandatum facitis, mando quod homo qui stat in dicta azenia ex parte dicti mei  
cancellarii, teneat istam meam cartam apertam in testimonio hujus rei. Data apud  
Portum Portugalie per Vincentem Didaci superjudicem, XIII.<sup>a</sup> die Februarii, Era  
M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

69

[472]

1251 Maio 1, Santarém — Confirmação das doações feitas ao chanceler Estêvão  
Anes pelos concelhos de Santarém, de Elvas, de Abrantes e demais concelhos.

### **Carta de confirmatione donationum factarum cancellario**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie universis pretoribus,  
alvazilibus et judicibus et conciliis de toto meo Regno salutem et amorem.  
Noveritis quod ego approbo et confirmo omnes donationes quas dilecto et fideli  
cancellario meo Stephano Johannis fecistis, scilicet donationem de Lizira de Atalaya  
quam pretor et alvaziles et concilium de Sanctarena fecerunt cancellario memorato.  
Item approbo et confirmo donationem de hereditate de Barvacena, quam pretor  
et alcaldes et concilium de Elvis ipsi cancellario fecerunt. Item approbo et confirmo  
donationes de hereditate de Corticibus et de Mata de Alfeyolas cum omnibus  
terminis et pertinenciis suis, quas donationes pretor et judices et concilium de  
Avrantes eidem cancellario fecerunt. Item approbo et confirmo omnes alias  
donationes quascumque aliquod concilium vel aliqua concilia, aliquis homo vel  
aliqui homines de meo Regno eidem cancellario facere voluerit vel voluerint. Et

ut factum istud plenam obtineat roboris firmitatem, mandavi fieri presentem cartam apertam et mei sigilli munimine roborari.

Presentibus: donno Menendo Suerii de Merloo, Egea Laurencii de Cuya, Petro Martini quondam superjudge, militibus, et Durando Pelagii canonico Bracarense notario meo qui hanc cartam de speciali mandato meo scripsit, que fuit facta apud Sanctarenam prima die Maii, sub Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

[473]

*1251 Maio 29, Santarém — Carta ao concelho de Abrantes informando da renúncia do bispo de Idanha aos direitos sobre as herdades de Vale de Cortiças (fr. S. Miguel de Rio Torto, c. Abrantes) e da Mata de Alfeiolas (fr. Alferrarede?, c. Abrantes) que o concelho doara ao chanceler Estêvão Anes, e mandando que lhas entregue e defenda.*

**Carta de altercatione hereditatis de Corticibus inter cancellarium et ecclesiam Egitaliensem**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis pretori et judicibus et concilio de Avrantes, et omnibus aliis de meo Regno ad quos presens carta pervenerit, salutem et amorem. Noveritis quod cum inter episcopum et capitulum Egitaliensis ex una parte, et vos pretorem et concilium de Avrantes et Stephanum Johannis dilectum cancellarium meum ex altera, super hereditate de Corticibus et super hereditate de Mata de Alfeiolas questio verteretur, tandem episcopus et capitulum memorati renunciaverunt coram me omni juri si quod habebant in hereditatibus supradictis et liberaliter donaverunt sibi quicquid habebant in ipsis hereditatibus, et confessi eciam fuerunt, se nichil habere in ipsis hereditatibus, nec in pertinenciis suis, et recognoverunt eas esse de termino de Avrantes. Unde mando vobis concilio de Avrantes quod paretis bene dicto meo cancellario ipsas hereditates et non sustineatis alicui quod impeditas eas sibi nec quod faciat sibi in eis gravam neque malum paramentum. Et mando hominibus qui eas laboraverint, quod dent jam dicto meo cancellario totum suum directum, et si aliquis de ipsis hominibus vellet facere malum paramentum ipsi cancellario vel nollet sibi persolvere suum directum, mando Johanni Pelagii meo portario latori presentium quod constringat eos per quantum eis invenerit, taliter quod persolvant jam dicto cancellario totum suum directum, et vos adjuvetis ipsum meum portarium ad hoc faciendum. Unde aliud non faciatis. Et mando quod supradictus meus cancellarius teneat istam cartam. Data Sanctarene, Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem, IIII.<sup>o</sup> Kalendas Junii, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.

1256 Julho 13, Guarda — Confirmação das doações feitas ao chanceler Estêvão Anes pelos concelhos de Santarém, de Elvas, de Abrantes, de Évora, de Montemor-o-Novo, de Beja, de Valença, de Monção e de Sintra.

**Carta confirmationis de Barvacena et de aliis hereditatibus datis cancellario**

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, concedo et confirmo vobis Stephano Johannis dilecto ac fideli meo cancellario pro multo bono et fideli servicio quod michi a longis retro temporibus fecistis, hereditatem vestram de Barvaçena que est in termino de Elvis, quam vobis concilium de Elvis per meum consensum dedit. Item concedo et confirmo vobis Liziram de Atalaya que est in termino Sanctarene, quam concilium Sanctarene per meum consensum vobis dedit. Item concedo et confirmo vobis hereditatem de Valle de Corticibus que nunc appellatur Vallis Bona que est in termino de Ablantes, quam concilium de Ablantes, per meum consensum vobis dedit. Et azenias vestras que sunt in Ablantes supra Tagum ultra et citra et campos qui jacent prope ipsas azenias ex utraque parte in Ripa Tagi, et molendinos quos habetis in Ripa de Soor, et deinceps habueritis cum aqua de Azambugio usque ad focem de Bove. Item concedo et confirmo vobis hereditates de villa de Alvito et de Mugia de Aren que sunt in termino Elborense, quas concilium Elborensem vobis dedit per meum consensum. Item concedo et confirmo vobis hereditates de Safira et de Mormoyraes que sunt *[fl. 108]* in termino Montis Maioris Novi versus Cabrelam, quas concilium ejusdem ville Montis Maioris Novi dedit vobis per meum consensum. Item concedo et confirmo vobis omnes hereditates quas habetis in Begia, et in terminis suis, quas hereditates concilium de Begia dedit vobis in populatione tamquam vicino. Item concedo et confirmo vobis hereditatem de Valencia de Ripa Minii, quam hereditatem concilium ejusdem ville de Valencia dedit vobis in populatione ville tamquam vicino per meum consensum. Item concedo et confirmo vobis hereditatem de Monzon de Ripa Minii, quam vobis dedit per meum consensum concilium de Monzon. Item concedo et confirmo vobis hereditatem de Esturil cum Pisones que est in termino de Sintria *[quam vobis dedit concilium de Sintria]* per meum consensum. Et mando et concedo quod vos disponatis, statuatis, ordinatis et faciatis de omnibus supradictis hereditatibus et possessionibus in vita et in morte, quicquid vestre placuerit voluntati, vos et ille vel illi qui vobis successerit vel successerint in eisdem. Et omnes et singulas supradictas hereditates et possessiones concedo et confirmo vobis quas concilia supradicta vobis dederunt

per meum consensum tamquam vicino et vos in vicinum receperunt. Et quicumque tam de meis quam de extraneis contra istam meam confirmationem seu concessionem venire attemptaverit, non sit ei licitum, sed pro sola temptatione pectet domino terre quingentos marabitinos, et vobis dampnum quod vobis in eis vel in aliquibus earum fecerit, in duplum componat, et insuper iram dei et maledicionem meam habeat in eternum. Concessione et confirmatione istis nichilominus in suo robore perpetuo duraturis. In cuius rei testimonium presentem cartam patentem vobis precepi fieri, et mei sigilli munimine roborari. Data in Gardia, XIII.<sup>a</sup> die Julii.

Johannes Suerii scripsit per mandatum donni Egee episcopi Lamecensis et donni Mathei electi Visensis et donni Egidi Martini maiordomi curie et Johannis Petri de Avoyno et fratris Durandi de ordine Predicatorum. Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> quarta.

[475]

*1251 Março 1, Coimbra — Carta de protecção ao chanceler Estêvão Anes com todos os seus homens, herdades, possessões e préstamos, e proibindo a aposentadoria, contra sua vontade, nas suas casas, herdades e préstamos.*

### **Karta de defensione omnium que donno Stephano cancellario pertinent**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus rquis hominibus, pretoribus, judicibus, comendatoribus, alvazilibus et meyrinis et omnibus aliis de meo Regno ad quos carta ista pervenerit, salutem et amorem. Sciatis quod ego recipio in mea garda et in mea encomenda et sub mea defensione Stephanum Johannis dilectum ac fidelem cancellarium meum cum omnibus hominibus et hereditatibus, possessionibus, et prestimoniis suis, que tenet et tenuerit tam de me quam de aliis quibuscumque et cum omnibus rebus suis mobilibus et inmobilibus et cum quanto habet in meo Regno. Unde mando firmiter et defendo quod nullus sit ausus pausare in dominibus nec in hereditatibus neque in prestimoniis suis contra voluntatem suam, nec facere sibi in eis nec hominibus suis neque in causis suis gravamem nec forciam neque tortum, quia quicumque sibi fecerit, remanebit pro meo inimico et calumpniabor ei in corpore et in habere et pectabit michi quingentos marabitinos pro meo encauto, et insuper emendabit dicto meo cancellario ad plenum dampnum quod sibi fecerit aut cui ipse dederit vocem suam. Et ut supradictus meus cancellarius et omnes homines sui et omnes res sue sint melius defensi et amparati, dedi eidem meo cancellario istam meam cartam apertam mei sigilli munimine communitam in testimonio hujus rei. Data apud civitatem Colimbrie, prima die Marcii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup>.